Fo. clxx.

Liber X. Cl. XXX.

Uiride. Eretū. Et hmoī. Sequit̄ Ut orti iuxta flumos irrigui. Justi sp̄ant R
ortis ppter clausurā multiplice. s. penitēcie sepēanuros opatōis bohe; fossata pau-
pratis et obseruati regularis. plātātōem mltimode virtutis. Quere orto peluso.
Sed dicim̄ hi orti iuxta flumos irrigui. Nonne enī piātule sepissime necesse ha-
bēt irrigari. Fluij̄ sunt lacrime. sermōes. deuotōes. orōes. missar̄. celebratēes. et
huiusmodi. Et duplet irriguum qd habuit arca. Quere libro. c̄. de o. to. p̄tcula
. i. versu. v̄. vbi ortus d̄ irrigu? Sequit̄ Ut tabernacula q̄ sit d̄ns. In s̄rio-
ne ostentia animi et p̄seuerātia in bono. Et hec duo nō habent visiā deo. et ideo ḡ-
tie ei⁹ attribuēda sunt. Et hoc est qd d̄. Lque sit d̄ns. Sequit̄ Quasi cedri p-
pe aquas. In cedris q̄ sunt arbores p̄cere et odorifere/celsitudo irrep̄h̄esibilis vi-
te let̄ odor opinōis bone. Et talia tabernacula pulera sunt ad int̄uendū et imitan-
dū et inhabitandū. et diligunt̄ a deo: angelis: et hominib⁹. Unde. Quā dilecta
tabernacula tua dñe virtūm r̄e.

Maria thalamus sponsi celestis Titulus xxx.

Adamus. De quo in ps. I. Iō. i. christ⁹. Tāq̄ sponsus p̄cedēs de thala-
mo suo. I. s. vtero virginali. qd fuit in natiuitate. Hō enī sicut testāt̄ beat⁹
cyrillus alexandrīne vrbis ep̄us. caro christi v̄l corpus thalam⁹ deb̄ intel-
ligi. sed v̄ter⁹ v̄ginis. qz nō sic creatura in societatē sui creatoris assumpta ē. vt ille
habitatoris et illa habitac̄li teneat locū. sed et ita nature due alteri aliena vniuent̄.
et in tantā vnueniat vnitatē vt v̄triusq̄ diuersitas vnuis idēq̄ sit fili⁹. Et huic sen-
tētie plene p̄sonat gregorii⁹. Nota q̄ thalam⁹ dicit⁹ ē ex eo q̄ cū romani sabinas
rapuissent. vna illar̄ admirabil pulcritudine iubēte oracko data est thalamou⁹ du-
ci. Et quoniā he nuptie feliciter cesserat. ideo institutū ē vt loca nupniantiū thala-
mi dieeret. Thalamos etiā noīant egypti⁹. vbi collocañt cubilia nupniantiū. Bene
ḡ maria d̄ thalamus. quia in vtero ei⁹ dei fili⁹ hūane nature tāq̄ sponsus sponse
abslq̄ feditate et inimūdicia copulatus est. Ioh. ii. dicit Iohes baptista. Qui ha-
bet sp̄osam sp̄osus ē. Et d̄ christus a sp̄odendo. q̄a sepissime p̄missus fuit in lege
et p̄phetis. Et est hic magna et vnuenies silimido sacramēti. i. signi et signati. qz ad
hoc de virgine natus ē. et significaret q̄ eccliam virginē sibi copularet. Unū apl's
ii. Lbx. vi. Despōdi vos enī vīro virginē castā exhibere christō r̄e. Itē de chri-
sto et de vtero virginali d̄. Deutero. xxiij. L Beniamin amātissim⁹ dñi. q̄l in tha-
lamo tota diem morabit̄. L Beniamin interpretat̄ fili⁹ diep. v̄l filius virtus. seu fili⁹
amarindis. Quia christ⁹ filius ē dei patris in die eternitatis. Itē. Fili⁹ fructus.
q̄a est virtus dei et sapia. Et in die ipsi filius est amarindis. i. marie. q̄ interpretat̄
mare amarū. Tota die. i. toto tpe debito ad pariēdū. Lu. ii. dicit de maria. Im-
pleni sunt dies eius et pareret. L Morabit̄. L Christus enī libenter i sacratio hui⁹
thalami hospitabat. quia ibi in pace factus ē locus ei⁹. Ad qd designandū in ps̄o
na eius dicit philo. Sap. viij. L In v̄tre mīris decē mēsū tpe coagulatus sū. p̄pu-
rato martio cū deceb̄ti. vt pars in toto v̄l totū intelligat̄ in parte. Dicitur ḡ maria
thalamus. Ideo notādū q̄ q̄ reges et magnates edificat̄ sibi domos et māsiō-
nes. maiorū studio et cultiorū scemate edificat̄ p̄prios thalamos. et ex pte meliorib⁹
et puriorib⁹ aeris. et a pte viridarioꝝ v̄bi p̄cūntantes. spirat̄ aroma. fragrat̄ suau-
iter flores. vīret herbe. structificat̄ arbores. p̄fata austera. apparat̄ prius sol. q̄ceteras
partes domus. Hic et christus fecit. Unū er de throuo q̄ idem ē qd ille thala-
mus. dicit. iiij. Regū. x. Hō est factū tale opus i vnuersis regnis. Nec aliuñ adh̄-
buit architectū sicut ceteri magnates q̄ scip̄m. Unū puer. ic. L Sapientia edificauit
sibi domū. Iū q̄ oſtructus est hic thalamus ope sp̄uſſanci q̄ ē omniū artifex. Sa-
piētie. viij. Nec sunt diversi artifices christus et sp̄uſſetūs. q̄a opa trinitat̄ ad ex-
tra inseparabilia sunt. Et i thalamo dispositus fuit lectulus floridus. Lāñ. i. In
q̄ christus caput diuinitatis. de q̄ dicit sp̄ola. Lāñ. v. caput dilecti mei aꝝ optimū.
reclinavit. q̄m exinanivit se formā serui recipiēs. Phil. ii. Quia ibi in pace fact⁹ ē
loc⁹ cuius. Itē notādū q̄ triplex ē thalam⁹. Interior. Exterior. Eupior. Tha-
lamus interior meus vīrgis. quā tota truītas inhabitauit. q̄a ibi lectul⁹ florid⁹

Cyrillus
alexandrie
vrbis ep̄s

B

C

Maria figuratur edificiis

Et dicti est. Unde quodam glosa dicit sup ps. Celi supra se habet illud. quem habiles in pectore secum habent. Thalamus exterior de quo erit in domum. uter virginalem per quem venit deus in mundum. Thalamus superior vita beata. si quia maria iam amplexata a sposo dicit illud. Lamen. et cua ei sub capite meo. et dextra illius amplexabit me. Ecce ita in assumptione ascedit thalamus in thalamum. scilicet interior et exterior in superiori. Nam assumpta simul cum corpe creditur eam sive deos vniuersi. licet hoc non assertum.

Fuit iste thalamus.

D

Pulcre dispositus. Quia habuit quasi duos parietes sese erigentes. scilicet genitatem et maternitatem. De quod dicit Ecclesiastes. de sermo marie. In parietibus eius figura palum. hoc est affectum. Habuit profundum humilitatem. longum fidem. alium speci. et latum charitas eius. Habuit hostium ab oriente. per quod ingressus est versus orientem qui nos visitavit ex alto. De quo hostio dicit Lamen. v. Pessimum hostium mei aperitum dilectio meo. Quere expositorum. xiiij. li. quanta particula orum delussi. ti. xiiij. ubi christus dicit ros. Ite. De hoc hostio dicit Simeon. vi. Hostium archepones in latere deorsum. Per hoc hostium intravit filius dei venientem visitare nos. et signat virginitatem eius tam metus quam carius. quod dicitur suisse in latere deorsum. Ite. Habuit fenestrarum crystallinam quam noe fecit in archa finitam per traditum hebrei. Et similiter signat eius virginitatem quod excludebat aquam carnalium voluptriarum in quantum fenestra. et suscipiebat lucem versus in quantum crystallina. Hac autem fenestrarum habuit quasi ab austro quod signat charitatem. quoniam mera caritas ipm fecit assumere carnem nostram. Abacob. iij. De ab austro veniet regnum. Quere infra n. exxix. quod maria fenestra. Fuit etiam clausus ab occidente. quia iungitur per petrum occidit ei sol iusticie. Clausus etiam ab aqulone et pandis omnem malum. Dicere. id quia nihil coinquiatur aut noeum in ipsum ponit subinterrare.

Subtiliter excogitanis. Quia a spiritu sancto qui describitur subtilis. et capiens omnes spiritus intelligibiles. Sap. vii.

Fabre copositus. id est artificiosus. quia eius artifex et conditor deus. Hebrei. xi. Ipse enim opata est sapientia dei. que est omnium artifex. Sap. vii.

Isidorus

Venerabiliter cameranus. Igallie. chamberillie. Sunt enim camere finis isidorum voluntaria introrsum respiciens. appellata a enryo. eamque eni grece curvum latine. Talis autem camera testudo dicitur propter obliquitatem. Sic enim veteres templorum terra faciebant ut imaginem celi redderent quod constat esse querum. Et finis hunc modum fieri solet ciboria ecclesiarum. Solet autem talis testudo habere quosdam arcus ligneos. tenues. graciles. longos et depictos. et arcta occlusione curvatos.

Pulcre depictus. Picture enim huius thalamum figurata fuerunt. iij. Regum. vi. ubi legitur. quod rex salomon oculis parietes templi per circuulum sculpsit variis celaturis et tornis. et se cit in eis cherubim et palmas et picturas varias quasi prominentes. et quasi de pariete egredientes. Pictor autem huius thalamum spissatus. de quo dicit Ecclesiastes. xxxviii. quod assiduus est in variis picturis. Quod suum dabit in siluindinum picture. et vigilia sua perficit opus.

Clarissimus coloribus apte distinctus. Iridelies. Cadidulo virginitatis. Viridi ppetue saecularis. Euro preciosissime charitatis. Lazurino solitarius pauperrimus. Saphirinus celestis. queratatis. Jacobino exemplarum. Liliaceo innocentissime puritatis. Roseo decundie virginalis. Linido passionis. Minio martyris spiritalis. Sinopli de patientie singularis. Croceo angelice assimilatus. Aligredinio humilitatis. Pallidulo mortificationis. Rutilio sapienie celesti. Purpureo regie dignitatis. Darmoreo varieratis omnium virtutum gratiarum et donorum.

Formis et imaginibus decoratus. Habuit enim quasi imagines angelorum per cordiam et omnimodam puritatem. Patriarcharum per fidem et spem. Prophetarum per scientiam de futuris. Apostolorum per zelum. Martyrum per patientiam. Confessorum per operum. Virginum per humilitatem et innocentiam. Omnis serorum per iustitiam et virtutem omnimodam.

Grandis. Ad suscipiendum illum quod repletum est terram et terram. Dicere. xxij. Et quod est rex magnus super omnes deos. Ideo signatur est per thronum grande quem sibi fecit rex salomon ex ebore et auro. Quere supra titulo. q. de throno.

Excessus. Quia ab omni terrenitate remotissimus et celo propinquissimus. Quere libro. So. clxxi.

E

Libe^e x. Ti. xxxi.

xiiij. particula. i. versu. v. orti conclusi. ubi dicitur alius. Propter hanc figurata fuit manu aper illa regina quod venit a finibus terre audire sapientiam salomonis. iij. Regu. x.

Vultus deorum decorum venustus. Non est enim factum tale opus in universis regnis. iij. Regu. x. s. celestium. terrestrium. et infernorum.

Clausus. Conclusus enim dominus hic thalamum tam diligenter et draconem pruigilie omnino latet. et leonem rugientem longe a se excluderet. et nec una quodam patet rima nulla quod posset intromiscere subtili astutia inimici. Fuit enim celus hunc non intellectui. quia sic cur dicitur Eccl. xxiiij. Infirmitas illo rege. s. nato de domino non investigabit eum. Que re libro. xiiij. particula. i. ysu primo orti conclusi. Hunc enim thalamum clausit ille qui habet clavis domini. et claudit et nemo aperit. Apoc. iij.

Signamus sigillo vel signaculo virginitatis. quod ipse erat secretus domini. de quo ipse predicerat Isa. xciiij. Secretum meum mihi. secretum meum mihi. Bis autem dicitur. Secretum meum mihi. quod a cogitationibus et operibus virginis. et interna pulcritudine virtutum sua pugnatur et donorum. mediante signo virginitatis. exclusus est omnino diabolus. sicut per signum a secretis excluditur qui non sunt amici. Quere li. xiiij. particula. i. ysu secundo orti conclusi.

Firmatus fore inter clavis. clavis. et pessculo. De clavis et clavo queritur. xiiij. particula. i. versus primo orti conclusi. De pessculo quod libro. xiiij. particula. v. ii. xiiij. orti conclusi. ubi agitur de rore. Firmavit enim thalamum tota beata trinitas. quia patris potestia munivit eum contra diaboli violentiam. Sapientia filiusque diaboli fraudulentiam. Bonitas spiritus sancti contra eisdem diaboli maliciam. Quere libro. xiiij. particula. i. ysu primo orti conclusi. ubi ostenditur conclusus.

Arnis septus et armatis. In eo siquidem pertinebat lectulus floridus veri salomonis. sed quo legitur Cantus. iij. Quere super primi. de lectulo. Ibidem etiam inuenies de armaturis angelorum. Infra titulum. xxvi. de domo saltus libani. cui pars superior dicebat armaria. de eodem reperies.

Clarissimus. Non enim poterat non esse clarissimum. cum totum fontem luminis. totum sole in stile intra se contineret. Iosue. x. Stetit sol. i. christus in medio celi. i. virginis vesti. Deinde ei quod ipsum seipso resquiescere replenerat lucis est. et tendere in eum non sunt ullae. i. Job. i.

Immaculatus. Unus de marie Can. iij. Tota pulchra es amica mea. et macula non est in te. Sap. vij. Nihil in qua non incurrit in illa. Ep. xxi. Non intrabit in eam aliqd coincidens. in cogitatione et faciens abominationes. in operatione et mendaciis. in locutione.

Pacificus. Quia in suo ingressu dixerat dominus. Pax huic domui. Et Aggei. ii. In loco isto dabo pacem. Et ideo ibi in pace factus est locus eius. s. christi. Nihil enim ibi fuit contradictionis aut rebellios inter carnem et spiritum. rationem et sensualitatem. Non per signatum fuerat in archa noe. ubi omnia ait alia pacifica. Et huic thalamo videtur predictus se per de christo. Qui posuit fines tuos pacem. Propter haec dictum est de cete. xxiiij. sed beniam in figura christi. Benjamin amatus domini. quod in thalamo tota die moratur. Ita supra.

Redolens. Quia pertinebat oculis aromaticas species. et universa prima regnenta. et universaliter puluerem pigmentarij. veluti spissantem specialissima apotheca. Alter. Redolentia huius thalami virginis huiusmodi quod ad mentem. Huimillima virginitas quod ad carnem. Et per ista duo ad se attraxit enigenitum dei. Qui et in utero eius odorem virginis. et in mente eius odorem huiusmodi regiens. et his odoribus odorem sue diuinitatis admiscens. hunc thalamum ineffabiliter pigmentauit.

Fragrans. Singule enim fructus singulas reddebat fragrantias. Propter haec de ipsa quod sunt angelii Can. iij. Quae est ista quod ascendet per desertum sicut virgula summa ex aromatibus mirre et thuris et universi pulueris pigmentarij. Quere. xiiij. lib. iij. particula. orti conclusi. primo capitulo. et bene expositum inuenies. Ita. Ratone tate fragrante per ipsa se Ecclesiastici. xxiiij. aromaticis arboribus. cedro. cypriso. cinnamono. balsamo. mirre eleste. storaci. galbano. balsamo. et bmo. Et can. iij. cipro. nardo. croco. et bmo. Ita. Hae eadem ratione comparat domui saltus libani. iij. Regu. viij. cui pars inferior dicebat pigmentaria. quod pigmenta regia pertinebat.

Et deliciosa. Unusque de delectibus affuet Can. viij. Quere bac ppterare. xiiij. lib. i. particula.

Fuit iste
thalamus?

Maria figuratur edificiis

pi. versu orti 2disi. Propter hanc decantat ecclia beate marie. Speciosa facta es,
et suavis in deliciis tuis re.

Nobilis. Et coenam summe nobilitatus est hic thalamus. qd ad h paratus est. vt
filius summi regis regesceret ibi. q dicit de eo. Nec reges mea re.

Et dimes. Quia tecum fuerunt oculi thesauri sapientie et scientie abscedit. Col. ii. Quem
reli. iiii. ti. xxi. de divinitatis marie. Propter h venter eius appellat saccus pecunie
Patet. vii. Quem videlicet saccus dñs fecit tulit in celo in assumptione matris sue.

Mirabilis rota eorum qd facta sunt in eo. Ibi enim in beatissima illa copula divinis nature
et humanae facies est leo agnus. De hoc. Eternus tralis. Antiquus dies puer. Verbum
infans. Immortalis mortal. Immunis puer. Creator creatura. Qui fecit quod
factum est. Joh. i. Verbum caro factum est. Ut ex eo dicit presumere mirabile. qd qd puer fecerat
hunc thalamum. postea factus est in eodem thalamo. Unum. Hoc nam est ea. et ipse fudavit eam
altissimum. Ioh. exklamat Isa. lxvi. Quis audiret vocem talem. Quem expositus li. xi.
ti. i. de ciuitate. ubi ciuitas illa commendata a miraculi nouitate.

Appropriatus sposo celesti. Unus puer. de christo nascetur. Ipse tandem sponsus procedens
de thalamo suo. I. sibi proprio. quia nullus alius eum inhabitauit.

Canticorum bonis cumularuntur. In thalamo enim soli custodienda reponi. Quicquid enim
dictum est super de archa testamenti et his quod in ea reposita fuerunt. per hunc thalamum proveni
emere attribui.

Aliquo fundatus ab eodem sanctificatus. De primo. Ipse sanctificans altissimum. De
secundo. Sanctificans tabernaculum suum altissimum.

Ite vestiarium huius thalamini. gallice la garderobe. vter ppe virginalem qd summum potius
ser induit vestes inuidissimi carnis. Iohanna figurata fuit per reverentiam Ben. xvij. qd
vestes esau valde bona apud se notabiliter dicit habuisse. qd induit iacob. i. christum
luctatorum nostrorum. Hoc habuisti secundum expositum. titulo. i. de archa post mediu capituli.
rbi dicit. qd in archa vestimenta applicantur.

Benedictus sit a rota beatae trinitatis. qd subtilia aliqua adhuc supradicuntur de huius thalami dignitate.

Maria domus sapientie Titulus: xxii.

Domus sapientie. De qua puer. Et sapientia edificauit sibi domum. excidit colum
nas septem reges. Hodie erectum est h edificium. quod summa pietate ab artifice. ubi dicitur.
Sapientia. qd est omnis artifex. sic dicitur Sap. vii. Secundo a causa vel fine. ubi dicitur.
Edificauit sibi. s. et ibi habitaret. Tercio a forma vel specie vel architectura. ubi
dicitur domum. Quarto a studiorumitate vel diligencia. ubi dicitur. Lerdicitur. Quinto a robore edi
ficii vel districte. vel columnas septem. Igitur artifex sapientia quod summa pietate a tribus. s. qd osse
cit. Unus Sap. vii. Domus enim artifex. Dia portat. Unus sequitur Lomne habens statutum. I
dia videt. Unus sequitur Loia pspiciens. Inter omnia huius artificis opera. maria sparsa est opus.
de quo dicitur Eccl. xlj. Silia domini plenius est opus eius. Quia ad h fecit. ut quod de porci artificio
fuerat deformatum. per ea reformaret. Hic enim artifex homo considerat angelicam naturam. B
qd in parte ceciderat. et humana quod corrupta erat. et corpoream inferiorem. qd parte hominis fuerat
periorata. Sed ad hec omnia fecit deus maria. cui frumentum angelica natura preparat. in
exta illius puer. Implebit ruinas. Diana renouat. Unus Apo. xxi. Ecce noua facio
omnia. Inferiora et frumenta libera. Unus Ro. viii. Igitur creatura liberata et frumenta corru
ptos in libertatem glorie filiorum dei. Edificauit igitur sibi. Nam enim sol habuit quod con
struxit eam et edificauit. Unus dicit La. vii. Dilectus meus mihi et ego illi. Et canit. viii.
Ego dilecto meo. et ad me pertinet clavis. Hoc nunquam timi sibi. Ad h notandum quod puer edificauit
angelum celum. et h est domus glorie. Lu. ii. Silia est altissimum deo. Denominatur et dicitur
narratio hominis inferni. et h est dominus iusticie. Nominatur lapsis inuidus. qd est carcer misericordie. Be
ne. itij. Emissus dominus ad h padiso voluptatis. ut operaretur terrae de quod superest. Ideo tamen car
cer/patria est bestiarum. Piscis etiam posuerat in aqua. aures in aere. stellas in firmamento.
Qui autem prius hospitatus fuerat cetera. nunc pro pueri sibi intendit hospitium. Iohannes dicit. Sapientia
edificauit sibi domum. Et nunquam timi sibi. Utere domum sibi soli in quod sol habuit. sibi
tum angelus data est in restauracionem. Domibus et naturae nomine in reparacionem. Inferiori creature
F. dicitur. G. E. 2

in liberatoꝝ. Sibi i matre. Demōib⁹ in hoste. Octēn⁹ i limbo i creptōꝝ. Siqdē a pncipio ceciderat angeli. natura erat corrupta. de⁹ offensus. ⁊ diabolus vīctor. Sed p ea innocētia repaſ. vita angelica adducit. de⁹ hoſ pacificat ⁊ mīſ. diabolus vincit et terit. Ben. iij. Ipa ⁊ terc⁹ caput tuū rē. Sapientia ligit Edificauit sibi domū. Diqdē amisse erat aſe. q̄ ob nūbili alioſ facie erat nīſ ut eſſent habilitatio ſapie. et h̄ si maneret ſcē. Unū d sapia d. Sap. vij. Per naſoꝝ i aīas ſcās le trāſ fert. Sz q̄ dirūte erat. et oēſ peccādo vacillauerat. unū Ro. iij. oēſ ei peccauerūt rē. ideo domū iſtā tā ſolidā edificauit ⁊ forte. q̄ nullo mō potuit vacillare. Iō ſeq̄. L Excidit colūnas ſep̄e l. ad eā ſuſtentādā. Unū dicit alibi. Ego pſimauit colym nas eius. L Excidit l. i. de lapidina r̄l massā totū hūane nature abſtrahit ⁊ ſepauit. Vcl Lercidit l. i. apte panit ⁊ q̄ſi dolauit. Vcl Lercidit l. p. virginitatē paupertatē ⁊ hūi litatē. A ſcipiſcētia caruis q̄ pīmū. qd̄ ē virginitas. A ſcipiſcētia oculorū. p. ſcdm. qd̄ ē pauperas. A ſupbia vīte p. terciū. qd̄ ē hūilitas. O mē enī qd̄ ē in mīndo pci pīſcētia carnis ē. ⁊ ſcipiſcētia oculorū. et ſupbia vīte rē. l. Job. ii. Vcl Lercidit l. i. ab amore mūdi ſepauit. q̄ ſtutes ei⁹ puriſſime oſmoda puritate. L Colūnas ſep̄e l. h̄ ſt̄ exponi de ſep̄e generib⁹ colūnax i bōto poſitaz. de q̄b⁹ legiſ i ſcriptura. Inueniſ colūna ferrea. Hierea. i. Itē colūne marmoree. Lān. x. Itē colūne eree quas ſinxit hīram. iij. Regū. vij. Itē colūne auree ſup basē argētēas. Eccl. xxvi. Item colūne argētēas. Lān. iij. de ferulo ſalomōis. Itē colūna nubis. Ero. viij. et Eccl. xxiiii. Itē colūna ignis. Ero. viij. Quere autoritates integras i dictis capitulis. In his ſep̄e generib⁹ colūnax oſtendit ſep̄e genera ſtūtū. quib⁹ fulcīnit domū iſtā christ⁹ ſapiētissimus architectus.